
 

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.milagresdomaranhao.ma.gov.br 

EDIÇÃO 013 ANO IV MILAGRES DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 

Poder Executivo 

 

DIÁRIO   OFICIAL 

1 

Município de Milagres do Maranhão – MA 
 

DECRFETO 003/2023...........................................................................................................................................................................01 

 
 
 

 ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE MILAGRES DO MARANHÃO / MA 

CNPJ: 01.612.319/0001-30 
 
Decreto n.º 03/2023, de 07 de fevereiro de 2023. 
 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCILA DO FUNDO DE MANUTENÇÃO EDESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CACS FUNDE DE MILAGRES DO MARANHÃO - MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Senhor Prefeito Constitucional de Milagres do Maranhão- MA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação- CACS - FUNDEB para um novo mandato; 
 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal n° 11.494 de 20 de junho de 2007, que regulamenta o Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; 
 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que Dispõe sobre a 
reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- CACS-FUNDEB e; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 273/2021, de 12 de março de 2021.  
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Ficam nomeados os Membros Titulares e respectivos Suplentes para Compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o mandato de 04 (quatro) anos. 
 
I-REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  
TITULAR - Raimunda Coriolano da Silva 
CPF: 089.548.603-20 
SUPLENTE- Carlos Eduardo Silva da Costa 

http://www.milagresdomaranhao.ma.gov.br/


 

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.milagresdomaranhao.ma.gov.br 

EDIÇÃO 013 ANO IV MILAGRES DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 

Poder Executivo 

 

DIÁRIO   OFICIAL 

2 

Município de Milagres do Maranhão – MA 
 

CPF: 609.907.173-30 
TITULAR - Flávio José Santos Cardoso 
CPF: 621.819.552-04 
SUPLENTE: Antônio Jeferson Sousa Cardoso  
CPF: 052.865.013-03 
 
I - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  
TITULAR - Francisco José Araújo Nascimento 
CPF: 483.035.933-15 
SUPLENTE - Nataliene Miranda Moreira da Silva 
CPF: 505.025.223-72 
III - REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
TITULAR - Priscila caldas Barros 
CPF: 601.543.703-04 
SUPLENTE - Iranilde Marques Batista = CPF: 019.741.943-70 
 
IV - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
TITULAR - Taina de Caldas Silva 
CPF: 606.465.903-32 
SUPLENTE - Deusivan de Araújo Sousa 
CPF: 483.035.933-15 
V- REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
TITULAR - Maria dos Aflitos Vieira 
CPF: 092.065.557-23 
SUPLENTE - Milena Freitas Nogueira D'Lima 
CPF: 051.574.793-95 
TITULAR - Katherinny Moreira Santos 
CPF: 076.568.303-24 
SUPLENTE - Antônio Bernardo Bezerra Lima 
CPF: 067.636.533-79 
 
VI - REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
TITULAR - Francisco Kervéson Verçosa França 
CPF: 609.007.823-90 
SUPLENTE - Lidiane Sousa Almeida 
CPF: 032.893.193-42 
TITULAR - Lourena de Oliveira Costa 
CPF: 164.574.247-40 
SUPLENTE - Valdirene Martins da Conceição CPF: 013.629.523-11 
 
VIII - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  
TITULAR - Francisca Maria Lopes dos Reis 
CPF: 023.544.663-74 
SUPLENTE - Antônio José Santos Cardoso 
CPF: 459.375.162-49 

http://www.milagresdomaranhao.ma.gov.br/


 

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.milagresdomaranhao.ma.gov.br 

EDIÇÃO 013 ANO IV MILAGRES DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 

Poder Executivo 

 

DIÁRIO   OFICIAL 

3 

Município de Milagres do Maranhão – MA 
 

 
XI - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 
TITULAR - Joana D'arc dos Reis Lopes 
CPF: 013.860.023-64 
SUPLENTE - Leonice Morais Candeira Silva CPF: 919.161.353-15 
 
X-REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:  
TITULAR - Marcus Rennan Araújo Sousa Caldas 
CPF: 614.253.323-31 
SUPLENTE - José Ribamar Costa Neto 
CPF: 051.886.473-11 
TITULAR - Raimundo de Assis Viana de Araújo 
CPF: 025.056.993-05 
SUPLENTE - Raimunda Nayllane dos Reis Costa 
CPF: 614.975.663-71 
 
XI - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: 
TITULAR - Daiane Pessoa Felix 
CPF: 0 1 7 . 5 3 6 . 6 8 3 - 7 9 
SUPLENTE - Maria Ozelia de Sousa Alves Carvalho 
CPF: 779.553.743-04 
 
XI - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS:  
TITULAR - Geilde Maria Marques da Silva 
CPF: 898.101.473-68 
SUPLENTE - Maria Idelene de Sousa Sena 
CPF: 061.806.573-35 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando demais 
legislações em contrário. 
 
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução do presente Decreto pertencerem, 
para que o cumpram e o façam cumprir tão inteiramente como nele se contém. 
 
 
Município de Milagres do Maranhão, Estado do Maranhão, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
vinte e três, 27 ° Aniversário de Emancipação Política - Administrativa. 
 

JOSÉ AUGUSTO CARDOSO CALDAS  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Certifico que nesta data publiquei este Decreto de n.º 003/2023, por meio de Edital, tendo sido afixado um 
exemplar no mural desta Prefeitura e nos demais locais de costume. 

 
Milagres do Maranhão (MA), 07 de fevereiro de 2023. 

http://www.milagresdomaranhao.ma.gov.br/


 

Para consultar a veracidade da publicação acesse - www.milagresdomaranhao.ma.gov.br 

EDIÇÃO 013 ANO IV MILAGRES DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 

Poder Executivo 

 

DIÁRIO   OFICIAL 

4 

Município de Milagres do Maranhão – MA 
 

 
ANTONIO DE PÁDUA VERAS LOPES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS TRANSPORTES, URBANISMO EHABITAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

http://www.milagresdomaranhao.ma.gov.br/

